CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O   V O T U R A

Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

INDICAÇÃO  46/2024

Indica ao Prefeito Municipal, junto ao departamento competente, após estudo de

viabilidade, a construção de uma praça de lazer com bancos, lixeiras, parque

infantil, quadra de esportes e academia ao ar livre, no Bairro Jardim dos Sabiás.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Apresento a V. Ex.ª, nos termos do artigo 163 do Regimento Interno desta egrégia Casa

Legislativa, a presente indicação, sugerindo ao Ex.mo Senhor Prefeito Municipal junto ao departamento

competente, após estudo de viabilidade, a construção de uma praça de lazer com bancos, lixeiras, parque

infantil, quadra de esportes e academia ao ar livre, no Bairro Jardim dos Sabiás. Solicito, após leitura em

Plenário, que se oficie à autoridade competente.

JUSTIFICATIVA:

  Munícipes procuraram este vereador solicitando uma área de lazer para o Jardim dos Sabiás, conforme

abaixo assinado anexo.

   Essa é uma reivindicação pertinente e antiga.  O bairro não possui opções de lazer nem espaço para

recreação e a maioria das pessoas dispõem de pouco tempo  para cuidar da saúde e do seu lazer, razão pela

qual optam por uma atividade mais acessível e próximo de suas residências, como é o caso das praças com

academias ao ar livre.

  É importante que os moradores do referido local também tenham acesso a este benefício concedido

em outros bairros. Nossa cidade possui inúmeras áreas de lazer e sabemos que são extremamente

necessárias para que seus moradores possam desfrutar de um espaço para realizarem atividades que lhes

proporcione alegria e diversão, melhorando, assim, a qualidade de vida.

  A criação de uma praça de lazer no local oferecerá mais atrativos à população, principalmente para

crianças, pois o local é extremamente carente de lazer para crianças.

  Certo da compreensão de V. Exa. e diante de tal necessidade, aguardo atendimento da presente

indicação

 Sala das Sessões, em  25 de março de 2024

                           HÉLIO RIBEIRO

       VEREADOR

PROT-CMI 1629/2024
26/03/2024 - 16:56
IND 880/2024

PROT-CMI 1629/2024
26/03/2024 - 16:56
IND 880/2024

PROT-CMI 1629/2024
26/03/2024 - 16:56
IND 880/2024

PROT-CMI 1629/2024
26/03/2024 - 16:56
IND 880/2024

PROT-CMI 1629/2024
26/03/2024 - 16:56
IND 880/2024